

Világszenzáció Mikházán

Megtalálták a castrum fakeretes víztározóját



Fotó: Vajda György

A mikházi római castrum (katonai tábor) Kelet-Erdély egyik legjelentősebb katonai központja volt a római korban, amely fontos szerepet játszott a Római Birodalom határvidékének védelmében. Bár az elmúlt években számos érdekes lelet és épületmaradvány került elő a területen, a közelmúltban egy különösen ritka leletegyüttest is sikerült feltárni, amely újabb fontos információkkal szolgálhat a kor megértéséhez. A feltárásról és annak je-

lentőségéről **dr. Pánczél Szilamér Péter** régész, a Maros Megyei Múzeum Római Limeskutató Központjának osztályvezetője mesélt lapunknak.

Szeredai Vivien

(Folytatás a 3. oldalon)

Ne feledje



idejében
megújítani
előfizetését!

Ha előfizet, biztosan
kézhez kapja,
olcsóbban,
mint ha megvásárolná!

Tragédia Zoltánban

A közúti balesetben egy katonai teherautó és három személygépkocsi ütközött össze.

2.

Idén is lesz ProEtnica Fesztivál

Az eseményen jelen lesznek az országban elismert 20 nemzeti kisebbség képviselői, összesen mintegy 883-an.

3.

Látványos színjátszó tábor Kőrispatakon

Az idei színjátszó tábor szervezésében, levezetésében az oroszánrészt az erdőszentgyörgyi pedagógusok vállalták, a fiatalítás jegyében.

6.

Szolgáltatásaink:

- kontaktlencse-felírás és rendelés
- ingyenes szemüvegfelírás komputeres szemvizsgálattal
- mindenik szaküzletünk orvosi szakrendelővel van felszerelve, ahol teljes szemvizsgálatot végzünk, a pácienseinket küldőpapír nélkül fogadjuk
- a gyerekvizsgálatokat speciális fotorefraktométerrel végezzük (kellemetlen pupilatágítás nélkül, távolsági fotózással)
- kötelező éves szemvizsgálatok cégek részére
- korszerű számítógép-vezérlésű japán NIDEK gépekkel bármilyen kerettípusba bedolgozunk plasztik- és üveglencsét egyaránt (gyors, olcsó és precíz munkával)
- szemüvegjavításokat végzünk (keretek forrasztása)
- új amerikai készülék látásjavításra, kancsalságra
- terápiák betegség és sérülés utáni rehabilitációra, memória-, reflexek, mozgás- és tanulászavarok javítására



Marosvásárhely:

- ▲ Posta utca 3. sz. Tel: 0265/212-304, 0365/410-555
- ▲ 1918. Dec. 1. sugárút 49. sz. Tel: 0265/263-351, 0365/410-557
- ▲ 1918. Dec. 1. sugárút 182-184. sz. (Fortuna). Tel: 0265/265-205
- ▲ Rózsák tere 53. sz. Tel: 0265/250-120, 0365/410-559
- ▲ Dózsa György utca 64-68. sz. (a Kaufland udvara). Tel: 0265/212-212
- ▲ Köztársaság tér 5. sz. Tel: 0365/430-939

Szászrégen:

- ▲ Iskola utca 11. sz. Tel: 0265/512-042, 0365/410-558

Szováta:

- ▲ Fő út 196. sz. Tel: 0265/577-282, 0742-100-323

AKTUÁLIS

Lájkvadászat

Vajda György

A virtuális tér eltorzítja a való világot. Ezt tapasztaljuk naponta a közösségi médiából felénk áradó információk nagy részéből. A sokszor álarc mögé bújt tartalomgyártók alattomos módon az egyik alaptermészetünket elégítik ki, a kíváncsiságunkat, az új iránti érdeklődésünket, amely talán emberré válásunk időszakában arra ösztönözte eleinket, hogy újabb vadászmezőket fedezzenek fel, s így megismerjék a világot. Jelenleg, a Gutenberg-galaxis alkonyán a gyakorlati tapasztalatok hiánya miatt egyre többen a virtuális térben keresnek fogódzót. Ennek a csapdájá, hogy a felgyorsult világunkban ránk zúduló információáradatból egyre nehezebben tudunk szelektálni. Oktatási rendszerünk lemarad, kevés támpontot tud nyújtani. A telefonsimogató világunkban megváltozott, felületesebbé vált az olvasási szokás, felszínessé vált tájékozódási igényünk. Egyre inkább a mesterséges intelligenciára hagyatkozunk, ami valóban sok mindenben segít, de leszűkíti a kognitív motivációt. A megváltozott gazdasági, társadalmi helyzet miatt kimarad, vagy felületessé válik a generációs tapasztalatátadás, felhívulnak az értékek, fellazulnak az egyéni erkölcsi tartás mérvadó keretei. Megjelentek és egyre többen vannak a lájkvadászok, akik úgy érzik, hogy nincs helyük a való világban, mert nem irányul feljük megfelelő figyelem a szülők az iskola, a barátok, a környezet részéről. Akik sorozatos kudarcot élnek meg, talán igen magas mércét állítva maguk elé, és ezért mindig úgy érzik, hogy alulteljesítenek. Akiket e virtuális világ megvalósíthatatlan álomba kerget azáltal, hogy mások megosztják sikereiket (csodálatos autóikat, házaikat, egzotikus nyaralásaikat), ahova sohasem

(Folytatás a 2. oldalon)

AUGUSZTUS

17

HÉTFŐ

Ma JÁCINT

holnap ILONA napja

Az év 229. napja, hátravan 136 nap

IDŐJÁRÁS

Többnyire napos

Hőmérséklet:

max.: 34°C

min.: 15°C

Isten éltesse!

ILONA: női név, a görög eredetű Heléna régi, magyarosodott alakváltozata, amelynek elsődleges jelentése „fényes”, „ragyogó” vagy „napsugár”.

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS!

Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő hónapra a Népújság szerkesztőségében: Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám, 2. emelet, 56-os iroda, naponta 9–14 óra között, szombat – vasárnap zárva. Tel. 0265/268-854.

A vasárnapi lottóhúzás nyerőszámai		
	11, 2, 42, 39, 4 + 19	NOROC PLUS: 8 9 4 5 5 5
	18, 2, 24, 20, 10, 35	SUPER NOROC: 5 9 8 1 9 9
	6, 40, 11, 33, 9, 16	NOROC: 3 8 3 3 6 2 7

M E G Y E I H Í R E K

Több autóbuszjárat útvonala módosul

A Marosvásárhelyi Köszállítási Vállalat több autóbuszjárat útvonalának megváltoztatására figyelmezteti az utasokat. Augusztus 17-től, hétfőtől útfelújítási munkálatok miatt ideiglenes forgalmi változások lépnek életbe, ezért a 6, 9, 14, 15, 16, 16C és 46-os járat módosított útvonalon közlekedik. A 2B járat módosított útvonalon halad mindkét irányban. A 42-es és 45-ös járat esetében a végállomás a Köszállítási Vállalat székhelyére (Bega utca 2. szám) költözik. Az utasokat felkérjük, hogy indulás előtt a Köszállítási Vállalat hivatalos felületein kövessék az esetleges további változásokat.

Önkéntes életmentőket képeznek

Augusztus 21-ig várják a jelentkezőket az önkéntes életmentők képzésére a Maros Megyei Katasztrófavédelmi Felügyelőség székhelyén. Bevezető tanfolyam: augusztus 31. – szeptember 4. között lesz, jelentkezni online lehet. A szükséges dokumentumokat a voluntariat@isumures.ro e-mail-címre kell elküldeni, a jelentkezési tájékoztatóban meghatározott követelmények és előírás betartásával. Ha csapatszellem jellemez, felelősségteljes vagy, és szeretnéd megtanulni, hogyan kell vészhelyzetekben cselekedni, itt a lehetőség, hogy egyedülálló önkéntes tapasztalatot szerezz. A részvételi feltételek, a szükséges dokumentumok listája, a jelentkezési tájékoztató, a szülői hozzájáruló nyilatkozat és a jelentkezési lap letöltése a <https://isums.igsu.ro/program.../salvator-din-pasiune-62> link megnyitásával lehetséges – tájékoztat a Maros megyei ISU sajtóosztálya.

Újabb fizető parkolók Marosvásárhelyen

Augusztus 17-től, hétfőtől a Székely vértanúk útját és a Constantin Romanu Vivu utcát is a 2-es parkolási övezetbe sorolták. A napokban kihelyezik a szükséges táblákat és információs paneleket, hogy mindenki lássa, hol és milyen feltételekkel lehet parkolni. Augusztus 17-től ezeken a szakaszokon a parkolási szabályok betartását is ellenőrzik. A polgármesteri hivatal Facebook-oldalán arra kéri a járművezetőket, hogy figyeljenek az új jelzésekre.

Folytatódik a nagy méretű, textil- és veszélyes hulladékok begyűjtése

Augusztus 17–20. között a Tudor lakónegyedben lesznek kihelyezve a konténerek, a következő helyszínekre: Hát-szeg sétány, a gyűjtőpontok közelében; Pandúrok sétánya, a járdán, a volt posta előtt, illetve a Body Factory mellett; Erdély utca, a híd alatti parkolóban, a Belvedere negyed felé vezető utca kereszteződésénél; Bánság utca, az Erdély utcával való kereszteződésben, a Cantemir utca felé vezető úton, a szemetesek közelében; Szorgalom utca, a csendőrség épülete melletti parkoló közelében; Gyümölcskertész utca, a volt hőközpont közelében, a Ștefan cel Mare utca és a Fenyő utca kereszteződésénél, a parkolóban.

Hírszerkesztő: Szer Pálosy Piroska

Tragédia Zoltánban

Hárman szörnyethaltak

A segesvári tűzoltókat augusztus 14-én, pénteken délután a Szász-kézd községhez tartozó Zoltánban (Mihai Viteazu) történt súlyos közúti balesethez riasztották, amelyben három személygépkocsi és egy katonai teherautó volt érintett. A balesetben két felnőtt és egy kiskorú életét veszttette.

A helyszínrre a katonai tűzoltók egy műszaki mentőjárművel, valamint egy műszaki mentőmodullal felszerelt beavatkozó járművel vonultak ki. Emellett két SMURD-mentőegységet –

amelyek közül az egyik mobil intenzív terápiás egység –, megyei mentőszolgálati egységet, valamint a SMURD mentőhelikopterét is a helyszínre vezényelték. A közúti balesetben hét személy volt érintett: hármat enyhe sérülésekkel kezeltek, egy járműbe szorult személy súlyosan megsérült, hárman elhunytak – tájékoztatott a Maros megyei Katasztrófavédelmi Felügyelőség sajtóosztálya.

A Maros Megyei Rendőr-felügyelőség sajtóosztálya szerint a közúti balesetben egy katonai teherautó és

három személygépkocsi ütközött össze, aminek következtében egy 27 éves nő, egy 30 éves férfi, valamint egy 3 éves, Târgu Neamț-i kiskorú életét veszttette. Emellett egy másik, 72 éves, brassói férfi is testi sérüléseket szenvedett, őt mentőhelikopterrel szállították a marosvásárhelyi sürgősségi kórházba. Az ügyben a nyomozást gondatlanságból elkövetett emberölés és gondatlanságból elkövetett testi sértés bűncselekményének gyanúja miatt folytatják. A helyszínelés idején a forgalmat mindkét irányban lezárták. (pálosy)

Fotó: ISU

Egyirányúsítják a Cuza Vodă utcát

Augusztus 17-től, hétfőtől ideiglenesen egyirányúsítják Marosvásárhelyen a Cuza Vodă utcát. Az út felújítása miatt a Liviu Rebreanu utcától a Cuza Vodă és a Szabadság utca kereszteződésénél lévő körforgalomig csak a városközpont felé lehet közlekedni.

Azok az autósok, akik az 1918. December 1. sugárút és a Dózsa György út felől érkeznek, az alábbi útvonalon haladhatnak: Liviu Rebreanu utca – Tudor Vladimirescu utca – Szabadság utca – Cuza Vodă utca.

Ideiglenesen a buszjáratok útvonala is módosul. Az 1918. December 1. sugárút és a Dózsa György út felől érkező buszok a Győzelem tér felé kerülnek, és megállnak a Grand Hotel előtti megállóban, majd a Horea

utcán folytatják útjukat, és visszatérnek a Cuza Vodă utcára. A Panov megállót ideiglenesen megszüntetik, amíg az érintett útszakason be nem fejeződnek a munkálatok. A munkálatokat úgy ütemezték, hogy az érintett útszakasz az új tanév kezdete előtt elkészüljön – tájékoztatott a Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal. (szer)

Lájkvadászat

(Folytatás az 1. oldalról)

érhetnek el. Akik megfelelő (háttér)információ hiánya miatt kötekednek, indulatokat szítanak, frusztrációikat fröccsentik szanaszét, fekete mentőket üldöznek, (virtuális) tábort toboroznak e téren önigazoló igenlésekkel (lájkkokkal). És sorolhatnánk mindazokat a jeleket, amelyek akár károsak is lehetnek közvetlen, vagy tágabb környezetűnkre. A frusztrációk, a meg nem értés és érttetetés aztán agresszióvá dagad, amelynek eredményeként szintén torz képet vetítenek ki a közösségi felületeken, és nem csak.

Jöjjenek a konkrét példák. A minap a szászrégeni rendőrség „lekapcsolt” egy tinédzserekből álló társaságot, akik azzal szórakoztak, hogy kerékpárral lavírozva a városban, hajléktalanokat, időseket zaklattak, bántalmaztak. Tettüket valamiféle „jópopfi” mutatványként osztották meg a virtuális térben. A szomorú az, hogy a rendőrség általi felelősségre vonásukra reagálva, a bejegyzéshez hozzászóló felnőttek többsége a védelmükbe kelt és a rendőröket marasztalta el „agresszív” közbelépésük miatt. Ismertek az olyan csínyek, mint a „kék bálna” kihívás, amely öngyilkossági hullámot indított el. Vagy az a provokáció, amikor középiskolás gyerekek ugrottak egymás karjaiba úgy, hogy az elrugaszkodott társukat a többiek nem fogták ki, a mutatvány néhányuknak komoly sérüléseket okozott. A pórul járt társuk földre zuhanását követendő példaként osztották meg az interneten az érin-

tettek. Aztán ott vannak a csalók, akik egyre találékonabb módszerekkel vernek át a virtuális világban kevésbé jártas személyeket. Az említettekhez hasonló a virtuális térben zajló politikai manipuláció, amelynek úgy Romániában, mint Magyarországon is tanúi lehettünk. De ugyanígy tapasztalható az is, hogy más – konzolidált demokráciákkal rendelkező országokban – egyre inkább a virtuális térben zajlik a politikai kampány, ami merőben eltér attól az „elavult” módszertől, amikor alig néhány évvel, évtizeddel ezelőtt, a jelöltek személyesen találkoztak választóikkal.

Nem szabad gátat vetni a szabad információáramlásnak, a gondolkodás szabadságának (a diktatúrák megtették). Azonban, amint az említett esetek is igazolják, egyre inkább szükség van arra, hogy az internet világában is hiteles, több, akár intézményes információforrásból tájékozódjunk, ezeket mérlegelve önállóan mérlegeljünk, felelősségtudatosan döntsünk és húzzunk határt a való és virtuális világ között. Hiszem azt, hogy nem a lájkvadászké a jövő, nem azoké, akik az említett meggondolatlan, etikátlan tettekkel akarnak kitűnni a társadalomban. Nem azoké, akiknek közgondolkodását manipulálni lehet az agresszió, az intolerancia irányába. És azt is merem remélni, hogy egyre többen lesznek olyanok, akik felelősséget vállalnak olyan valós értékek mentén, mint a béke, a barátság, az együttélés, a környezetvédelem, a család, a jobb jövőbe vetett hit, amely továbbra is mindenki számára élhetőbbé teszi Földünket. Naiv gondolatok? Lehet, hogy egy lájkot megér...

NÉPÚJSÁG
MAROS MEGYEI NAPILAP
Kiadja az IMPRESS KFT.
FŐSZERKESZTŐ:
Karácsonyi Zsigmond
FŐSZERKESZTŐ-HELYETTES:
Benedek István
LAPSZERKESZTŐ:
Vajda György

MUNKATÁRSAK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Gligor Róbert László, Kaáli Nagy Botond, Mezey Sarolta, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós Kund, Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Sófalvi Szidónia, Szeredai Vivien, Szer Pálosy Piroska. KORREKTÚRA: Horváth Éva, Mátyus Beáta. TÖRDELÉS: Donáth-Nagy György, Makkai Melánia, Vajda Gyöngyi. FŐKÖNYVELŐ: Nagy Melinda. REKLÁM-LAPTERJESZTÉS: Madaras Éva Adrienn. APRÓHIRDETÉS: Petres Emília. • Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujsag.ro
SZERKESZTŐSÉG: 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet. Internet: www.e-nepujsag.ro E-mail: nepujsag@e-nepujsag.ro
Telefon: titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. Nyomda: Palatino.
A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével.
Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben: tel. 0728-082-259.
Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje: hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat, vasárnap: zárva.

6423578000076
ISSN 1220-3475 (print);
ISSN 1584-3238 (online)

Megtalálták a castrum fakeretes víztározóját

(Folytatás az 1. oldalról)

A régész elmondta, hogy jelenleg a mikházi római katonai tábor területén két helyszínen is feltárásokat folytatnak. Az egyik a segédcsapat tábora parancsnoksági épületének az udvara, ahol tavaly egy nagy méretű vízgűjtő ciszternát találtak, ami közel száz köbméternyi víz tárolására volt alkalmas.

– A tavalyi feltárások során kiderült, hogy a ciszternának fakerete volt, aminek egy része konzerválódott a magas talajvízállásnak köszönhetően. Idén ezt szeretnénk teljesen feltárni, hiszen az évezredek folyamán feltelt földdel, majd dokumentálni és végül kiemelni, hogy a megmaradt – úgy tűnik, hogy bükkfa – deszkákat és gerendákat konzerválni tudjuk azért, hogy kiállítsuk.

Dr. Pánczél Szilamér Péter hangsúlyozta, hogy a feltárás úgy régészeti, mint restaurálási szempontból igazi kihívást jelent, ugyanis rendkívül ritka, hogy ilyen távlatokban szerves anyagok fennmaradnak, ráadásul ekkora mennyiségben. A lelet segítségével a római falmunkálás technológiájára is fény derülhet, amire eddig nem volt lehetőség.



Az egykori horreum – gabonarakár maradványai

Fotók: Vajda György

Geofizikai mérések során egy újabb épületet, az úgynevezett horreumot is sikerült beazonosítani, ami szintén a parancsnoksági épület szomszédságában található.

– Ez volt a hajdani gabonatároló, ami úgy tűnik, hogy kőalapozással és emelt padlóval rendelkezett. Az utóbbi zseniális megoldásnak köszönhetően szárazon tudták tárolni a gabonát, és némiképpen távol tartották a rágcsálókat is. Az épület i. sz. a 3. században omolhatott le. Fontos számunkra, hogy tisztázzuk,

milyen funkciója volt igazán és miként használták a tereket. A szakirodalomban a horreumokat gabonarakárnak szokták fordítani, de ez tulajdonképpen élelmiszeraktár volt, ahol az olívaolajat, a bort, a füstölthúst és a sajtot is tárolták. E készletből látták el a katonákat.

Igazi kincsekre bukkantak

Dr. Pánczél Szilamér Péter kiemelte, hogy a ciszternákat rendszerint tetővel fedett épületek közelében építették, ahonnan összegyűjtötték az esővizet, ezért is ritkábban kerülnek ezt a célt szolgáló faépítmények. Hangsúlyozta, hogy Erdély területén levő castrumokból még nem került elő fából készült nagy méretű víztározó, a Porolissomonban (Zilah) feltártak kőfalai voltak. A régész úgy fogalmazott, hogy a mikházi fakeretes víztározó „nemcsak e régióban, hanem az egykori Római Birodalom területén is szenzációs leletnek számít.”

A víztározó szomszédságában levő raktárépületről dr. Pánczél Szilamér Péter elmondta, minden olyan katonai táborban, ahol az egység hosszabb ideig állomásozott, szükség volt egy ilyen létesítményre. A katonáknak rendszerint egy évre, a következő aratásig ele-

gendő gabonát kellett tartalékolni. Kulcsfontosságú szerepe miatt általában a parancsnoksági épület közelében kapott helyet a gabonatároló. A jelenlegi kutatás két egymás melletti horreumot is feltárt, ezek közül az egyiknek az alaposabb kutatásán dolgoznak, a következőt a jövő évben tárják fel.

Nagy érdeklődésnek örvend a Limespark

Amint beszámoltunk erről, a mikházi Limespark június közepén nyílt meg. Dr. Pánczél Szilamér Péter kiemelte, hogy a régészeti lelőhely gazdag kulturális örökségét bemutató látogatóközpontot az elmúlt két hónapban már több mint háromezren látogatták meg. Mint mondta, rendszeresen szerveznek különféle interaktív és múzeumpedagógiai rendezvényeket; a következő esemény szeptember 5-én lesz, a Falusi Múzeumok Éjszakájának keretében. Emellett az őszy folyamán igyekeznek havonta legalább egy tematikus rendezvényt is megtartani.

– Nagyon örvendünk annak, hogy a kiállításaink ennyire népszerűek és sokan szívesen ellátogatnak Mikházára. Egy régészeti park célja egyértelműen a régészeti örökség – leletanyagok, épületek, lelet-össze-
függések – bemutatása, ehhez azon-

ban elengedhetetlen, hogy a kutatás folytonos legyen. Hazai és külföldi forrásoknak köszönhetően 2013 óta sikerül lankadatlanul folytatni a feltárásokat, de ezeknek az anyagi fedezetét egyre nehezebb előteremteni. Ezek a források pedig elengedhetetlenek ahhoz, hogy megfelelő körülmények között tudjuk még jobban megismerni és bemutatni ezt a nagyon izgalmas, szenzációs meglepetéseket ígérő lelőhelyet – mondta.

A terület védelme a legfontosabb

Dr. Pánczél Szilamér Péter hangsúlyozta, hogy az elmúlt évtizedben a régészeti lelőhelynek alig egy kis szeletét tárták fel, a teljes feltárásig hosszú és rendkívül izgalmas út vezet majd.

– A lelőhely több mint 20 hektáros, és van egy védelmi övezete is, ez pedig körülbelül 50 hektáros. Becsléseim szerint az eddig feltárt részekkel a lelőhely kevesebb mint öt százaléka az, amit érdemben ismerünk. Biztos vagyok benne, hogy nagyon sok meglepetést tartogat még számunkra, de az elsődleges cél a lelőhely védelme. 2024 óta UNESCO világörökségi helyszín, ezért is szeretnénk azt, hogy még az elkövetkező generációknak is megmaradjon – mondta.



A háromrekeszes víztározó több mint 2000 éves fakerete Fotó: dr. Pánczél Szilamér Péter

25 év az interkulturális párbeszédért

Idén is lesz ProEtnica Fesztivál

Augusztus 26–30. között a segesvári középkori vár ad otthont az immár huszonkettedik alkalommal megrendezett ProEtnica Interkulturális Fesztiválnak. A fesztivál célja, hogy erősítse a Romániában élő kisebbségek közötti párbeszédet egy demokratikus és pluralista társadalomban, illetve lehetőséget teremtsen a kisebbségeknek a széles körű bemutatkozására.

Szeredai Vivien

Az idei rendezvény különlegessége, hogy a 2001-ben megrendezett első fesztivál 25. évfordulóját ünnepli. Az eseményen jelen lesznek az országban elismert 20 nemzeti kisebbség képviselői, összesen mintegy 883-an.

A szervezők ezúttal is gazdag programkínálattal várják az érdeklődőket. Az ünnepélyes megnyitót augusztus 26-án, szerdán 16 órától tartják a Vár téren felállított színpadon. A jubileumi rendezvény egyik legfontosabb eseménye szintén aznap, 17 órától kezdődik a polgármesteri hivatal barokk termében, ahol a 25 éves ProEtnica – az etnikai sokszínűség, mint a béke, a stabilitás, valamint a társadalmi és gazdasági fejlődés tényezője címmel tartanak kerekasztal-beszélgetést. Az eseményt az Interetnikai Kapcsolatok Osztálya szervezi, együttműködésben az Interetnikai Ifjúsági Ok-

tatási Központtal és a Hanns Seidel Alapítvánnyal. Ugyancsak a barokk terem ad majd otthont augusztus 27–29. között Az interkulturális párbeszéd fóruma cím alatt szervezett előadásoknak és vitáknak, illetve az irodalmi szalon keretében a kisebbségek irodalmának és kultúrájának kapcsán tartott kerekasztal-beszélgetéseknek.

Művészeti előadásokból sem lesz hiány. A Vár téren felállított színpadon öt napon át az ország egész területéről érkező táncegyüttesek, zenekarok és hagyományőrző csoportok lépnek majd fel. Emellett a nemzeti kisebbségek szervezetei bemutatóstandokkal is jelen lesznek, ahol a látogatók megismerhetik a részt vevő közösségek hagyományait, kultúráját, kiadványait és tevékenységét, valamint közvetlen párbeszédet folytathatnak ezek képviselőivel. A programot különféle kiállítások teszik még színesebbé; látható lesz többek között a Roma személyiségek című tárlat is.

A 2026-os ProEtnica Románia elnökének fővédnöksége alatt, valamint a Német Szövetségi Köztársaság romániai nagykövete, Angela Ganninger védnöksége alatt kerül megrendezésre a fesztivál. Főszervező a Segesvári Interetnikus Ifjúsági Oktatási Központ, együttműködésben a román kormány Interetnikus Kapcsolatokért Felelős Főosztályával. A részletes program elérhető a fesztivál honlapján: www.proetnica.ro.





Szerkesztette: Vajda György

1433.

Vizes Eb

Az aranyos David Popovici

David Popovici sorozatban harmadszor szerezte meg a 200 méter gyors Európa-bajnoki aranyérmét Párizsban. Ráadásul egy elég extra idővel, 1:44.15-tel, másodikként a litván Tomas Navikonis zárt 1:44.55-tel, míg a harmadik helyet a brit James Guy szerezte meg 1:44.87-tel.

A román klasszis bajnokhoz méltó nyilatkozatot adott a döntő után az olimpia hivatalos honlapjára.

Ez ráadásul a második aranyérmé már az Eb-n, szerdán ugyanis 100 gyorson is győzni tudott. Óriási úszás: hajszálnyira járt saját világcsúcsától férfi 50 gyorson az ausztrál klasszis, Cameron McEvoy.

Popovici elég komoly bajnoki eredményeket mutatott, amikor a második párizsi aranyérme után arról beszélt, hogy most már eljutott arra a szintre, hogy az a célja, hogy az úszása minél közelebb kerüljön a

tökéleteshez. „Az első reakcióm az volt, hogy iszonyú boldog vagyok, hogy 100 és 200 gyorson is sikerült megcsinálnom a duplát” – mondta Popovici, majd hozzátette. „Ugyanakkor az is bennem volt, hogy azért úszhattam volna egy kicsit gyorsabban is. De nem akarok az a sportoló lenni, aki nem képes élvezni egy ilyen győzelmet csak azért, mert nem minden úgy alakult, mint ahogy tervezte.”

Popovici az Eb-aranyak mellett kétszeres olimpiai érmes, Párizsban 100-on bronzot, 200-on aranyat nyert két évvel ezelőtt. A világbajnokságokról pedig négy aranyérme van, kettő 100 gyorsról, kettő pedig 200-ról.

Teljesítményéért David Popovici péntek este Párizsban átvette az European Aquatics által odaítélt, 2025 legjobb európai férfi úszójának járó díjat. Az elismerést az európai szövetség elnöke, Antonio Silva adta át a párizsi úszó-Európa-bajnokságon 100 és 200 méter gyorson aranyérmes sportolónak.

Miután Popovici megnyerte a héten a párizsi úszó-Eb 100 méteres versenyszámát, és 46,56-os ideje új Európa-bajnoki csúcs lett,

péntek este 200 méteres gyorsúszásban is aranyérmet nyert. Az olimpiai, világ- és Európa-bajnok román úszó 1 perc 44,15 másodperces idővel védte meg a címét ebben a versenyszámban. Így ő az első úszó, aki három egymást követő Európa-bajnokságon – 2022-ben Rómában, 2024-ben Belgrádban és 2026-ban Párizsban – is megnyerte a 100 és a 200 méteres gyorsúszást.

A szeptemberben 22. életévét betöltő Popovici kiemelkedő eredményeket ért el 2025-ben. Adrian Rădulescu tanítványa tavaly két világbajnoki címet szerzett Szingapúrban, 100 és 200 méteres gyorsúszásban. Emellett a szlovákiai Somorján megrendezett U23-as Európa-bajnokságon két aranyérmet nyert 100 és 200 méter gyorson, valamint egy bronzérmet 50 méteres gyorsúszásban. (híresszefoglaló)



Forrás: TVR Info

Sjöström két századra volt a sporttörténeti sikertől, Manaudou elbúcsúzott

A párizsi úszó-Európa-bajnokság szombat esti programjának kezdése előtt búcsúünnepséget rendeztek Florent Manaudou számára: a 35 éves francia úszó az Eb alatt jelentette be visszavonulását – pályafutása során egymást követő négy olimpián állt dobogón 50 méter gyorson, 2012-ben Londonban nyert, 2016-ban Rio de Janeiróban és 2021-ben Tokióban is második volt, két éve hazai közönség előtt Párizsban pedig bronzérmet akasztottak a nyakába.

A nap egyik legizgalmasabb fináléjában, női 50 méter gyorson a lengyel Maria Katarzyna Wasick diadalmaskodott. A háromszoros olimpiai bajnok svéd Sarah Sjöström mindössze két századra volt a győzelemtől, amivel megelőzte volna az Eb-örökrangsor élén a német Franziska van Almsickot. Így viszont továbbra is 18 elsőséggel holtversenyben állnak az élén. (MTI)

Nem bírtak egymással a székelyföldi csapatok

Miska Brigitta (Háromszék)

Gól nélküli döntetlennel ért véget szombaton az idény első székely rangadója, mivel a sereghajtó FK Csíkszereda és a Seps OSK nem bírt egymással a Szuperliga ötödik fordulójában. Szabó István csapata a mostani kiírásban először szerzett pontot, illetve először zárt mérkőzést kapott találat nélkül. Legközelebb mindkét együttes a Románia-kupa rájátszásában szerepel: a háromszéki alakulat szerdán 18.30-tól a CSM Slatina vendégeként lép pályára, míg a Hargita megyei gárda csütörtökön 17 órától a Bukaresti Steaua otthonában játszik.

A házigazdák határozottabban kezdték az összecsapást, az első kaput eltaláló lövést mégis a vendégek jegyezték, a 6. percben Batzula Hunor távoli löketét fogta Eduard Pap. Nem sokkal később Tóth-Pál Előd lehetőségét védte David Lazar, aztán a sepsiszentgyörgyi csapat fokozatosan átvette az irányítást, a 26. percben Dimitri Oberlin próbálkozását a csíkszeredai hálóőr bravúrral kiütötte. Ezt követően Ovidiu Burcă vezetőedző kényszercserét hajtott végre, a válsérülést szenvedett Daniel Vrtej helyére Lindsay Rose érkezett, aki ezáltal bemutatkozott a Szuperligában.

A folytatásban Eppel Márton fejesét hárította a sepsiszentgyörgyi gárda kapusa, a másik oldalon Setigui Karamoko kísérleténél Pap mentett nagyot. Kisvártatva a játékvezető néhány percre félbeszakította a találkozót, mivel a lelátón az egyik háromszéki szurkoló orvosi segítségre szorult. A szünet előtt a piros-fekete mezesekek vezetést szerezhetek volna, a 43. percben Veres Szilárd a keresztlécet találta telibe, majd Eppel a kipattanót senkitől sem zavartatva föléfejelte, valamint a ráadásban Pászka Loránd szabadrúgását szögletre tolta Lazar.

A második félidőben is a Seps OSK birtokolta többet a labdát, ezúttal azonban a mezőnyfölénye meddőnek bizo-



Fotó: Tókos Csaba

Eredményjelző

További eredmények, 5. forduló: FC Voluntari – FC Petrolul Ploiești 1–2 (gólszerzők: Roman 19., illetve Flores 9. – tizenegyesből, Malula 71.), FC Argeș – FC Farul Constanța 1–1 (gsz.: Moldoveanu 18., illetve Radaslavescu 22.), FC Rapid – Bukaresti Dinamo 0–1 (gsz.: Karamoko 72.).

A Szuperliga hatodik fordulójában a Seps OSK augusztus 23-án, vasárnap 16 órától az FC Farul Constanța ellen lép pályára a Seps Duna Arénában, míg az FK Csíkszereda augusztus 24-én, hétfőn 18.30-tól az FC Botoșani vendégeként játszik.

nyult, ráadásul riválisa szervezeten védekezett. Az első helyre a 72. percgig kellett várni, ekkor a csereként beállt Raul Cîmpean megpattanó lövése mellészállt, Moses Mawa és Oberlin elől pedig a védők az utolsó pillanatban tisztáztak.

Az egyre fáradtabb Hargita megyei alakulat a hajrában kontrákkal igyekezett veszélyeztetni, viszont a támadásokban nem volt átütő erő, így az együttesek a tavalyi kupameccshez hasonlóan idén ismét osztottak a pontokon.

Jegyzőkönyv

Labdarúgó-Szuperliga, alapszakasz, 5. forduló: FK Csíkszereda – Seps OSK 0–0.

Csíkszereda, városi stadion, 2250 néző. Vezette: Andrei Chivulete (Bukarest). Csíkszereda: Pap – Palmeș, Szabó, Csűrös, Trif – Veres (Magyar, 87.), Pászka – Ódor, Czékus (Stahl, 80.), Tóth-Pál (Bota, 71.) – Eppel (Dolný, 80.). Vezetőedző: Szabó István. Seps OSK: Lazar – Cascardo (Otelija, 80.), Vrtej (Rose, 27.), Karamoko, Vianna (Vătăjelu, 80.) – Silaghi (Păun, 59.), Andrei, Batzula (Cîmpean, 59.) – Bamgboye, Mawa, Oberlin. Vezetőedző: Ovidiu Burcă. Sárga lap: Veres (50.), Tóth-Pál (68.), illetve Păun (61.), Bamgboye (89.).

Atlétikai Eb

Vindics-Tóth Lili Anna: Ezt most meg kell ünnepelni

Megkönnyezte a maratoni távon szerzett ezüstérmét Vindics-Tóth Lili Anna, aki egyéni csúccsal elért birminghami sikerét szinte hihetetlennek nevezte, és mint mondta, nagyon meg fogja ünnepelni.

A 27 éves magyar sportoló szinte újoncnak számít a klasszikus, 42,195 kilométeres távon. Tavaly év elején váltott a pályaversenyekről utcára, első maratonját novemberben teljesítette Frankfurtban, ahol rögtön egy remek, 2:28:15 órás idővel hívta fel magára a figyelmet, majd májusban Koppenhágában 2:27:28 órára faragta legjobbját.

„Azt tudom így elsőre mondani, hogy elképesztően boldog vagyok. Az, hogy 2017 óta – amikor mezei futásban tudtam korosztályos Európa-bajnokságon érmet szerezni – most sikerült újra medált nyernem világversenyen, itt a felnőttek között, egy ilyen mezőnyben, a harmadik maratonomon, az óriási dolog és ezt most nagyon meg kell ünnepelnem” – mondta meghatottan Vindics-Tóth, aki elsősorban edzőjének, Wolfgang Heinignek és férjének, a 800 méter sokszoros

magyar bajnokának, Vindics Balásznak köszönte meg a támogatást, a segítséget. „Wolfgangnak óriási szerepe van ebben, ő volt, aki azt mondta, hogy maratont kell futnom. A férjem pedig, aki látott az edzéseken, annyit mondott nekem az Eb előtt, hogy nem akar jósolni, de bika erős vagyok és én is azt éreztem, hogy miért ne lehetnék én az, aki magyar futóként valami nagyot csinál itt az Európa-bajnokságon.”

Vindics-Tóth Lili Anna felidézte, hogy 22 évesen a tokiói olimpián szerepelt 3000 méter akadályon és csak kevéssel maradt le a döntőről, azóta viszont nem igazán voltak sikerei, a felnőtt világversenyeken nem szerepelt jól, ám az azóta eltelt időszakban szerzett tapasztalat és munka kellett a mostani éremhez. „Most vagyok igazán hálás azért, hogy volt bennem annyi alázat és akkora akarat, hogy éveken át keményen tudtam dolgozni, aminek ez lett az eredménye” – jegyezte meg a magyar atléta.

Az Eb-re Vindics-Tóth úgy érkezett, hogy riválisai mind sokkal

tapasztaltabbak a távon, ezért szinte esélytelennek számít, menet közben azonban végig ott tudott maradni az érmekért folyó küzdelemben és a végén is jó erőben érezte magát, a rengeteg emelkedővel nehezített pályán pedig kamatozott a karrierje korábbi részében szerzett sok tapasztalat.

„A maraton gyakorlatilag 30 kilométer után kezdődik, és bármi történhet. Előzetesen akár egy tizedik-tizenötödik hellyel sem lettem volna szomorú, nem igazán tudtam, hogy fog esni nekem az állandó felle futás. Úgy tűnik, az akadályfutó és mezeifutó múlt most segített, mert a dombokon végig nagyon erősnek éreztem magam és tudtam nyomni” – elevenítette fel versenyét a magyar hosszútávfutó, hozzátéve, hogy próbált az erejével jól gazdálkodni, az idővel egyáltalán nem foglalkozott, csak a vetélytársakra figyelt, az indításaikra próbált reagálni, miközben a pulzusát is figyelte, ami gyakorlatilag a hártaig 160 alatt volt.

– Az volt bennem, hogy nemem kell a bollyal, az utolsó körben pedig éreztem, hogy van még erőm,

jó állapotban vagyok és meg tudok indulni. A vége felé megfordult a fejemben, hogy ebben a mezőnyben én vagyok a leggyorsabb az 1500-as múltam miatt, de azért egy maratonon nem mindig tudja az ember a végén kihozni magából azt a sebességet, amire képes, ezért sem akartam a végéig várni.

A kiváló futó a birminghami rendkívül nehéz pályán előzetesen legkevésbé az egyéni csúcsjavításra számított, és amikor jóval a célba érés után rájött, hogy 2:27:21 órá-

val új rekordot futott, el sem akarta hinni.

„Azért ez azt jelenti, hogy egy sák pályán, iramfutókkal egy nagyon nagyon erős eredményre is képes lehetek” – jegyezte meg Vindics-Tóth Lili Anna, aki elárulta, hogy az álma vált valóra a felnőtt Európa-bajnoki éremmel. „Még fiatalon egyértelműen az volt az álmom, hogy felnőtt Eb-érmet nyerjek. Most pedig úgy tűnik, hogy innentől talán lehet ennél is nagyobb álmodni.” (MTI)

Mahucsih könnyedén nyert, Weber utolsóra dobott nagyot gerellyel

Látványos döntőket rendeztek a birminghami atlétikai Európa-bajnokság szombati versenynapján, melynek legnagyobb sztárja, az ukrán Jaroslava Mahucsih könnyedén hozta a papírformát női magasugrásban.

Amíg az első napokban az Alexander Stadion fele sem telt meg és a hangulat kifejezetten visszafogott volt, addig szombat estére szinte egyetlen üres hely sem maradt, az atmoszféra pedig a program elejétől a végéig fantasztikus volt.

A több tízezer néző az első futódöntőben, női 400-on előzetesen a norvég Henriette Jäger, a lengyel Natalia Bukowiecka, a holland Lieke Klaver és a cseh Lurdes Gloria Manuel kiélezett csatájára számíthatott, ám az izgalmakat a skandináv sprinter kivette a futamból, mivel már a célegyenesbe is elsőnek fordult és az utolsó százon sem lassult, végül utcahosszal nyert 49.04 másodperces remek idővel, kerek egy másodperccel legyőzve a lengyelt, aki mögött a holland dobta be magát.

Következett a férfi 10 000, melyen még ennyi izgalom sem volt, a svéd Andreas Almgren egészen elképesztő tempót diktált gyakorlatilag végig és óriási fölényrel diadalmaskodott. A második svájci Dominic Lokinyomo Lobalura közel húsz másodpercet vert.

A férfi 1500 hazai diadalt ígért, ám a drukkerék nagy csalódására a három közül egyetlen finalistájuk sem tudott az első háromban végezni. A hajráversenyben ugyanis a holland Stefan Nillessen volt a legjobb, a svéd Samuel Pihlström és az ír Andrew Coscoran előtt.

A brit örömnappal mégsem maradt el, ugyanis előbb a férfi, majd a női 4x100 méteres váltó is aranyérmet nyert. Utóbbiban Amy Hunt a 100 és 200 méter után a harmadik aranyérmét gyűjtötte be.

Az ügyességi számok közül férfi hármasban az olasz Andy Díaz Hernández minden idők ötödik legnagyobb ugrásával, 18,15 méterrel győzött, míg a németek klasszis gerelyhajítója Julian Weber utolsóra dobott 90,40 méteres eredménnyel gyűjtötte be az aranyat.

A nap sztárjának, Jaroslava Mahucsihnak ezúttal nem volt nehéz dolga. Különösen azután, hogy a szerbek kiemelkedő ugrója, Angelina Topic óriási meglepetésre 1,88 méteren kiesett. A világcúscstartó Mahucsihnak így 1,97 méter is elég volt ezúttal a sikerhez. (MTI)

Fotó: MTI/Czeglédi Zsolt

Lemondott a Magyar Sportújságírók Szövetségének elnöksége

A Magyar Sportújságírók Szövetségének (MSÚSZ) elnöksége egyhangúlag bejelentette lemondását szeptember 27-i hatállyal.

Az MSÚSZ jelenlegi vezetését – Szöllősi György elnökkel az élen – a 2023-as tisztújító közgyűlés választotta újjá, majd idén júliusban az 59 tag bizalmatlansági indítványát követő rendkívüli közgyűlésen a tagság megerősítette tisztségében 108:85-ös szavazati aránnyal.

„Az elnökségi tagok egyhangúlag mégis úgy döntöttek, hogy nem töltik ki 2028-ig tartó mandátumukat, mert úgy ítélik, úgy ítélik meg, hogy most azzal tehetjük a legtöbbet a szövetség munkájának zavartalan folytatásáért, a sportújságíró-család egységéért, ha a bennünket támogató kollégák megtisztelő kiállását ezúton is hálásan megköszönve utat engedünk egy olyan, új MSÚSZ-elnökség megválasztásának, amely nagyobb eséllyel működik együtt hatékonyan az új sportkormányzattal, valamint szélesebb mozgástérrel és eszköztárral lesz

képes szolgálni a számos kihívással szembenéző sportújságíró szakmát” – áll az elnökség szerdai közleményében.

Az elnökség ezért egyhangúlag bejelenti lemondását szeptember 27-i hatállyal, „egyúttal felkérte a szervezetünket 2015 óta irányító Szöllősi György elnök urat, hogy erre a napra, szeptember 27-re hívja össze a Magyar Sportújságírók Szövetsége rendkívüli tisztújító közgyűlést”, amely megválaszthatja a szövetséget a következő öt évben irányító elnököt és vezetőséget.

„A szövetség programjai – Nagy Béla-program, Csillag Imre- és Szombathy István-ösztöndíjprogram – a tisztújításig hátralévő időben zavartalanul zajlanak, az elnökség és az apparátus elvégzi a napi működés által rá rótt hazai és nemzetközi feladatokat, a szervezet működése az év végéig biztosított, gazdálkodása stabil, adóssága nincs” – jelezte az elnökség. (MTI)

A Nemzetközi Íjász Szövetség feloldotta az orosz sportolók elleni szankciókat

Újabb olimpiai sportágban térhetnek vissza teljes jogúan az oroszok: a szombati bejelentés szerint a Nemzetközi Íjász Szövetség (World Archery) oldotta fel a velük szemben érvényben volt korlátozásokat.

A World Archery a honlapján tudatta, hogy a végrehajtó tanács határozata értelmében megszűnnek az orosz sportolóknak, csapatoknak és tisztviselőknek a sportági világversenyeken való részvételére vonatkozó eddigi tilalmak. A döntés a Nemzetközi Olimpiai Bizottság (NOB) júliusi ajánlása nyomán született meg, amelyben az ötkarikás szervezet a szankciók feloldását javasolta. Mostantól az orosz íjászok nemzeti zászló alatt és himnuszukat használva indulhatnak a World Archery égisze alatt rendezett összes versenyen, beleértve a világbajnokságokat és a világkupát is. Ugyanakkor a döntés nem vonatkozik az európai szervezet, a World Archery Europe versenyekre, az azokon való orosz részvétel a kontinentális szövetség hatáskörébe tartozik.

A nemzetközi íjászversenyektől 2022-ben, az ukrajnai háború kitörését követően tiltották el Oroszország sportolóit, akik 2023-tól egyéniben, semleges státuszban indulhattak. (MTI)

Látványos színjátszó tábor Kőrispatakon

Az erdőszentgyörgyi Bodor Péter Művelődési Egyesület július 31. és augusztus 4. között tartotta a 21. ifjúsági- és gyermek színjátszó táborát a megszokott színhelyen, Kőrispatakon a Kalap panzióban, ahol immár 17. éve gyűlnek össze a színjátszás iránt érdeklődő erdőszentgyörgyi és környékbeli fiatalok és gyerekek, hogy ismerkedjenek a színjátszás titkaival.

Glígor Róbert László

Az idei színjátszó tábor szervezésében, levezetésében az oroszlánrészt az erdőszentgyörgyi pedagógusok vállalták, a fiatalítás jegyében: Kovrig Ildikó, Szász Enikő, Simon Ilona. A táborozás fontosabb eseményeiről Kovrig Ildikó számolt be a Népújságnak.

„A 2026-os nyári színjátszó tábor most is – akárcsak az előző években – arra törekedett, hogy a gyermekek számára olyan élményközpontú környezetet biztosítson, ahol játékos formában fejleszthetik kommunikációs készségüket, önkifejezésüket, kreativitásukat és együttműködési képességüket. A tábor nemcsak a színjátszás elsajátítását szolgálta, hanem a közösségépítést, az önismeretet, a helyes önkép kialakítását, az önbizalom erősítését, a személyiségfejlesztést is. Ugyanakkor fontosnak tartottuk a beszédkészség fejlesztését, az anyanyelv helyes és kifejező használatát, egy népelesebb közönség előtti megszólalás gyakorlását.”

Ebben az évben 49 táborozó jelentkezett, akiket négy pedagógus és két főiskolás diáklány felügyelt, irányított, a szakmai felkészítést pedig hét szakoktató vezette. Összesen 62 személy táborozott Kőrispatakon. Valamivel kevesebben voltak, mint a korábbi években, ennek több oka is lehetett. Az egyik az, hogy a különböző városi középiskolákban tanuló erdőszentgyörgyi színjátszós diákok programja egybeesett a tábor időpontjával, de talán a megnövekedett költségek is számítottak. A táborozók többsége így is Erdőszentgyörgyről érkezett, de voltak Gyulakutáról és Marosvásárhelyről is néhányan. A szakmai foglalkozásokat a celldömölki Soltis Lajos Színház tagjai végezték ezúttal is, de már több éve az erdőszentgyörgyi származású Tar Erik, a temesvári színház színművésze is rendszeresen visszatér a táborba, most már oktatóként, hiszen ezek a

színészekkel, és már meg is kezdődtek az ismerkedő, bizalom- és csapatépítő játékok, amelyek megalapozták a következő napok közös munkáját. A résztvevők életkoruknak megfelelően öt csoportban dolgoztak, így minden korosztály saját fejlettségi szintjének megfelelő feladatokat kapott, miközben a közös programok során lehetőség nyílt arra is, hogy egymástól tanuljanak, és a közösségi kapcsolatokat erősítsék.

A tábor következetes napirend szerint zajlott. A reggelt ébresztő és közös reggeli torna indította, amely segítette a gyermekeknek felkészülni a mozgalmas napra. A reggelit követően délelőtt közel négy órán át színjátszó- és drámafoglalkozások zajlottak. Ebéd után kézműves foglalkozások, valamint különféle sport- és szabadidős tevékenységek biztosították az aktív kikapcsolódást. A délután második felében ismét színi tevékenységek következtek. Ezeken a csoportok fokozatosan olyan gyakorlatokat kaptak, amelyek segítettek előkészíteni a záróvizsgára kiválasztott jeleneteket. Vacsora után minden este közösségi programokat szerveztek: filmvetítést, kézműveskedést, csapatjátékokat és sportfoglalkozásokat, amelyek jó hangulatban zárták a napot.

A színi foglalkozások során a gyermekek beszédtechnikai gyakorlatokat, koncentrációs és improvizációs játékokat, mozgásos feladatokat, ritmusgyakorlatokat, valamint situációs és szerepjátékokat végeztek. Külön figyelmet fordítottak a helyes színpadi jelenlétre, a testbeszéd tudatos használatára, a hangképzésre és az egymásra való odafigyelésre. Minden csoport korának megfelelő jelenetet, előadást készített elő, amelyek összeállításában minden résztvevő aktív szerepet vállalt. A közös alkotómunka során fejlődött a gyermekek problémamegoldó képessége, kreativitása és felelősségérzete.



A tábor zárásaként a csoportok bemutatják a tanult darabokat

Fotók: Kovrig Ildikó

a gyermekek szüleit és hozzátartozóit is meghívták. A csoportok nagy lelkesedéssel mutatták be a tábor során elkészített jeleneteiket és színpadi produkcióikat. Az előadások jól tükrözték az öt nap alatt végzett kitartó szakmai tevékenységet, a fejlődést és az összetartó csapatmunkát. A táborzáró előadások két napja alatt közel 300 nézőt és érdeklődőt regisztráltak a helyszínen.

A tábor utolsó előtti estjén a 7. és 8. osztályos tanulók egy látványos tűzszínházi előadással örvendeztették meg társaikat, a jelen lévő

meréseket, hanem életre szóló barátságokat és szakmai fejlődést is hozott tanulóink számára. Az arany minősítést szerzett Gézengúzok részt vettek a debreceni országos gálán, képviselve Erdélyt és Erdőszentgyörgyöt.” Ez a díj is bizonyítja az évek során következetesen megszervezett színjátszótábor fontosságát, eredményességét.

A bemutató előadások az utolsó délután folytatódtak a kőrispataki művelődési otthon nagytermében: Tar Erik és Szígyártó Johanna a 10. osztályosok csoportjával a *Padlás*

munikációs készségük, kreativitásuk és együttműködési készségük. A közös munka során megtapasztalták, hogy a sikeres előadás létrejöttéhez minden szereplő tevékenysége egyformán fontos. A tábor nemcsak szakmai fejlődést biztosított a résztvevők számára, hanem hozzájárult a személyiségük fejlődéséhez, a közösségi élmények gazdagodásához és a kulturális értékek iránti nyitottságuk erősítéséhez is. A kőrispataki nyári színjátszó tábor valamennyi résztvevő számára maradandó élményt jelentett. A magas színvonalú szakmai munka, a változatos szabadidős programok és a támogató közösségi légkör egyaránt hozzájárult ahhoz, hogy a gyermekek fejlődjenek, jól érezzék magukat, és felejtethetetlen élményekkel térjenek haza.

Köszönet a tábor megszervezésében önzetlenül tevékenykedő pedagógusoknak: Kovrig Ildikónak, Szász Enikőnek, Simon Ilonának, Radics Tímeának, a táborozó gyerekek szüleinek az önzetlen támogatásért, a bizalomért és az együttműködésért, a Soltis Lajos Színháznak a sokéves lelkiismeretes és magas szintű szakmai munkáért, az önzetlen barátságért. Munkájuk eredménye szemmel látható!

Ugyanakkor köszönet illeti meg nagylelkű támogatókat is: Erdőszentgyörgy Városi Tanácsát, a Nemzeti Együttműködési Alapot, a Bethlen Gábor Alapot a pályázati támogatásokért. Köszönet Fehér Lászlónak, Celldömölk polgármesterének, valamint Majthényi Lászlónak, Vas Vármegye Közgyűlése elnökének az önzetlen támogatásáért, amely lehetővé tette a celldömölki Soltis Lajos Színház színészeinek kőrispataki utazását. Köszönet Etéd község polgármesteri hivatalának a sokévi együttműködésért, a kőrispataki Szócs családnak a mindenkor vendégszeretetért és segítségért!



A celldömölki színház színészei is évek óta ott vannak a tábor szervezői, oktatói között

szülőket és a nagyszámú érdeklődőket. A záróelőadásokat így népszerűsítette a tábor szakmai vezetője, Pesti Arnold: „Izgalmas napokon vagyunk túl a 21. kőrispataki színjátszó táborban! Eljött az idő, hogy a fiatalok megmutassák, min dolgoztak az elmúlt napokban!”

A *Valaha madarak voltunk* (diákszínházi és tűzszínházi bemutató) méltó kiegészítője volt a tábor programjának, és nagy sikert aratott a közönség körében. A különleges produkció rendezője Glassl Dominik, aki ez év áprilisában ennek a csoportnak egyik részével részt vett a magyarországi XXXV. Weöres Sándor Országos Gyermekszíntársulat Fesztiválján, amelyet Celldömölkön a Soltis Lajos Színházban szerveztek. Erről az eseményről a csoportvezető pedagógus, Szász Enikő így számolt be: „Csoportunk testvértelepülésünk vendégszeretét is élvezhette néhány napig. A 12 fellépő csoport közül az erdélyi vendégprodukciók: a Gézengúzok arany, a Vidám Vándorlók pedig bronz minősítést érdemeltek ki a szakmai zsűritől, amely külön dicsérte a csoportok közösségi energiáját és a rendezők, csoportvezetők pedagógiai felkészültségét. Ez az élménydús pár nap nemcsak elis-

című előadást mutatta be, ezt követte Horváth Jázmin és a 4. osztályosok csoportjának *Konstelláció* című darabja. Erényi Dorottya és Radics Tímea csoportjának *Korszakalkotók* című előadását követően végül Tóth Ákos és Simon Ilona 7. osztályosokból álló csoportjának az előadása, a *Fehérlófia* zárta a műsort.

Az előadások és a közönség véleménye szerint a tábor eredményesnek bizonyult, hiszen a gyermekek önbizalma érezhetően megerősödött, bátrabban vállalták a nyilvános szereplést, fejlődött kom-



nyári színjátszótáborok szeretettük meg vele is a színjátszást, ezeknek a hatására választotta a színházat élethivatásnak.

A résztvevők július 31-én reggel 8 órakor érkeztek a kőrispataki Kalap panzióba, az elszállásolást követően a táborfelelősök – köztük Pesti Arnold, a Soltis Színház igazgatója és a tábor szakmai irányítója – megtartották az ünnepélyes megnyitót, ismertették a programot, a csoportbeosztást, valamint a házi rendet és a tábori szabályokat. A gyermekek megismerkedtek egymással, a foglalkozásokat vezető

A tábor egyik legfontosabb célja a közösségépítés volt. A közös étkezések, sporttevékenységek, kézműves foglalkozások és esti programok során a gyermekek új barátságokat kötöttek, megtanulták egymás elfogadását, a szabályok betartását és a közösségben való együttműködés fontosságát. A telefonhasználat részleges korlátozása biztosította, hogy a résztvevők valódi közösségi élményeket szerezzenek, és figyelmüket teljesen a közös programokra fordítsák. A tábor utolsó két napján ünnepélyes záróprogramot szerveztek, amelyre



Öt napon át tanulhatták meg darabjaikat a csapatok

Buszbaleset az M3-ason

Tizenketten meghaltak
egy lengyel busz balesetében

Lengyel zarándokokat szállító busz balesetezett vasárnap hajnalban az M3-as autópályán. A balesetben tizenkét ember meghalt és legalább tízen súlyosan megsérültek; a sofőr valószínűleg elaludt. Részvétét nyilvánította több politikus. Az autópálya a műszaki mentés után vasárnap késő délelőttől ismét járható Vásárosnamény felé.

Magyar Péter miniszterelnök vasárnap reggel Facebook-oldalán adott tájékoztatást a halottak és a súlyos sérültek számáról, valamint részvétét fejezte ki az áldozatok családjának és köszönetet mondott a mentésben résztvevőknek.

Pósfai Gábor belügyminiszter szintén a Facebook-oldalán közölte, hogy a balesetet szenvedett járművön 59-en voltak, a sofőrt őrizetbe vették. A rendőrség jelenlegi adatai szerint a sofőr feltehetően elaludt.

Az Országos Mentőszolgálat arról tájékoztatott, hogy a balesetben 12 ember meghalt, a mentők egy embert életveszélyes, kilenc embert súlyos, további 37 embert pedig könnyebb sérülésekkel láttak el. A sérülteket a miskolci, debreceni, nyíregyházi és egri kórházakba szállították.

A katasztrófavédelem azt közölte, hogy a baleset vasárnap hajnali egy óra körül történt, amikor egy lengyel autóbusz Vásárosnamény felé tartva az M3-as autópálya 139-es kilométernél Nyíregyháza felé vezető oldalán a mezőkeresztesi lehajtó után az árokba hajtott és az oldalára borult. A Borsod-Abaúj-Zemplén Vármegyei Központi Kórház és Egyetemi Oktatókórház arról tájékoztatta az MTI-t, hogy hozzájuk kilenc sérült érkezett a baleset helyszínéről. A sérültek közül két beteget súlyos, életveszélyes állapotban vettek fel a kórházba, egy sérült az idegsebészeti osztályon van, további hat sérültet a traumatológiai osztályon ápolnak. Az elhunytakat a kórház patológiájára szállították.

A Miskolci Városi Közlekedési Zrt. (MVK Zrt.) az

MTI-hez eljuttatott közleményében részvételének kifejezése mellett azt írta: a baleset helyszínére saját autóbust küldött, hogy az utasok melegezni tudjanak a hűvös hajnali órákban, majd különjáratával átszállította Nyíregyházára azokat az utasokat, akik tovább tudtak utazni.

Orbán Anita külügyminiszter a Facebook-oldalán közölte, a lengyel nagykövetség a balesetről azonnal értesítést kapott, folyamatos kapcsolatban áll a miskolci rendőrséggel, az éjszaka folyamán tájékoztatta a lengyel külügyminisztériumot is. Lengyelországból egy mentesítőbusz indult az érintettekért – közölte.

Forsthoffer Ágnes, a köztársasági elnök jogköreit gyakorló házelnök össze részvétét fejezte ki a buszbalesetben elhunytak családjainak, és mielőbbi felépülést kívánt a sérülteknek. A házelnök köszönetet mondott a balesethez kivonuló hivatásos egységeknek és civil segítőknek, akik mindent megtettek az életek megmentéséért.

A miniszterelnök, a külügyminiszter és a belügyminiszter mellett a kormány több tagja is részvétet nyilvánított a lengyel buszbalesetben elhunytak hozzátartozóinak.

Részvétét fejezte ki Karol Nawrocki lengyel elnök is. A mindnyájunkat érintő elképzelhetetlen tragédiával szembesülve, imádságban és mély együttérzésben osztozom az áldozatok családjával és szeretteivel” – áll Nawrocki X-en közzétett bejegyzésében. Radoslaw Sikorski lengyel külügyminiszter az X-en közölte: a lengyel diplomácia kapcsolatban van a magyar hatóságokkal. A halálos áldozatok számát megerősítette varsói sajtóértekezletén Maciej Wewiór külügyi szóvivő.

A kelet-lengyelországi Rzeszówban működő Kárpátvajdasági Hivatal szóvivője tudatta: a buszon a vajdaság területéről induló zarándoklat résztvevői utaztak, akik hazatérőben voltak Bosznia-Hercegovinából. (MTI)

Lehül az idő

Lehül az idő hétfő estétől, kedden pedig sok helyen lehet esőre, viharokra számítani – közölték a meteorológusok. Az Országos Meteorológiai Szolgálat (ANM) figyelmeztető előrejelzése szerint 40-50, helyenként 50-60 km/órás széllesek várhatóak keddre virradóra főleg a nyugati országrészben, a keddi nap folyamán pedig Románia területének jelentős részén. Hétfő éjjel a Bánságban, Körösvidéken, Máramarosban és Nyugat-Erdélyben, kedden pedig Erdély nagy részén, Moldvában és a hegyekben is villámlással és 50 km/órás széllesekkel kísért záporok várhatóak. Elszórtan jégeső is lehetséges. A lehulló csapadék mennyisége eléri a 15-20, helyenként a 20-25 litert négyzetméterenként. Kedden jelentősen lehül az idő az ország északi, központi, nyugati és délnyugati területein: a napali csúcshőmérséklet több mint 8-10 Celsius-fokkal csökken, 19-28 fok között alakul. A legalacsonyabb értékek Moldva északi részén várhatóak. (Agerpres)

Több mint 5300
büntetőeljárás indult
erdészeti szabálytalanságok
miatt az első félévben

Több mint 1200 személy ellen folyik vizsgálat az erdőgazdálkodásban feltárt szabálytalanságok miatt, a rendőrség 5351 büntetőeljárást indított ilyen ügyekben 2026 első felében – közölte vasárnap a Román Rendőrség. Az év első hat hónapjában 5275 erdészeti bűncselekményt jelentettek, 370-nel, azaz 7,5 százalékkal többet, mint 2025 azonos időszakában. A hatóságok 21.801 ellenőrzést tartottak az állami erdőterületeken, valamint a faanyag tárolására és értékesítésére használt helyszíneken. Összesen 30.776 létesítményt vizsgáltak át, köztük 769 fakitermelést, 293 fűrészüzemet, 796 raktárt, továbbá 290 vásárt és piacot. Emellett több mint 27 ezer járművet állítottak meg ellenőrzésre. A vizsgált időszakban 41.518 köbméter, megfelelő okmányok nélküli faanyagot, 139 gépjárművet, 136 motorfűrész, valamint más eszközöket foglaltak le – áll a közleményben. (Agerpres)

Hozzáfoghatnak az A8-as
autópálya Gyergyóalfalu és
Gyergyóditró közötti
szakaszának munkálataihoz

A közúti beruházásokért felelős társaság (CNIR) csütörtökön kiadta a megbízást az Erdélyt Moldvával összekötő A8-as sztráda Gyergyóalfalu és Gyergyóditró közötti (1D jelzésű) szakasza kivitelezésének elindítására. A társaság közleménye szerint a román cégtársulásnak (Danlin XXL – Groma Hold LTD – Intertranscom Impex) 24 hónap áll a rendelkezésére a kivitelezésre, a munkálatokat augusztus 17-én kezdheti el. A Gyergyóalfalu – Gyergyóditró szakasz az A8-as sztráda első hegyi szakasza, és az első, amely Hargita megyében épül. A 14,4 kilométer hosszú szakaszon 18 híd, alagút és viadukt épül, valamint három öködukt is az állatok akadálytalan átkelésére, Gyergyóditrónál pedig csomópontot alakítanak ki – tájékoztatott a CNIR. (Agerpres)



	Marosvásárhelyi Rádió Románia	96 FM
		106,8 FM
	www.marosvasarhelyiradio.ro	1323 AM

A hirdetési rovatban megjelent
közlemények, reklámok tartalmáért
a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

KÜLÖNFÉLÉK

ÉPÍTKEZÉSI munkát vállalok, tetőkészítést, cserépforgatást saját anyagból is, kisebb javításokat is, vakolást, meszelést, szigetelést, kerítéshegesztést, bádogosmunkát. 18% kedvezmény nyugdíjasoknak. Tel. 0750-158-359, Attila. (28760)

FAVÁGÁS, tetőjavítás, kisebb javítások (csapok, slagok), fűnyírás. Tel. 0740-651-354. (28766)

ZENEMŰ BEMUTATÓ TÁNCKARRAL

ÉNNÉPEM

- Légy hű, és életet adok neked! -

Márton Áron püspök
születésének **130**-ik évfordulójára

Koreográfus:
Császár Szabolcs

Néptáncgyűttek:

- Napsugár
- Kis Bekecs
- Táncoló Talpak
- Vadrózsa

Zeneszerzők:
Ila Gábor és Molnár Ede

Szöveg: Papp László

Szólisták:
Bokor Barna
Tasi Nóra
Fülöp Csongor-István
Kásler Magda
Budai Ildikó
Veres Árpád
Tollas Gábor
Páll Áron

CSÍKSZEREDA, GYORSKORCSOLYAPÁLYA
augusztus 22., 20 óra

Szervezők: Mustármag Közösség,
"Pro Cultura Siculi" Közösségek Közti Társulás

HARGITA NÉPE MASZOL ETV Marosvásárhelyi Rádió Románia SZERELY konyha és kert

SÍREMLÉK AKCIÓ

-40% KEDVEZMÉNNYEL

Minőségi gránit síremlékek

6 990 RON kezdőáron

AKCIÓNK **AUGUSZTUS 31-IG** ÉRVÉNYES!

HOLY ART WORKS

Nyárádtó, Fő út, 446/B
(közel a sörgyárhoz)

Tel: 0265-328663, 0738-795191

A kép illusztráció

CityTV MAROSVÁSÁRHELY

MAGYAR NYELVŰ ADÁS
KEDD, PÉNTEK 19:00 ÓRA

228-as
a DIGI hálózatban

**Rovar- és rágcsálóirtás – Fertőtlenítés –
Növényvédelmi kezelések**

CORAL IMPEX S.R.L.

ISO 9001
ISO 14001
OHSAS 18001

**Az ÖNÖK
kényelméért
és egészségéért!**

A Coral Impex Kft. elérhetősége: Marosvásárhely, 1918. December 1. út
261. sz. 3. lakrész, I. emelet, Tel/fax: 0265/256-004;
e-mail: coralmures@coralimpex.ro; www.coralimpex.ro

mk <https://mentorkonyvek.ro/>

Maros-Vásárhely
Rövid a történet rövid

Csepreghy András – Csepreghy Henrik

**VÁLTOZÓ KOROK,
VÁLTOZÓ VÁROSKÉPEK**